

THANH TRA CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2019

TÓM TẮT BÁO CÁO
Tổng kết công tác năm 2018 và phương hướng
nhiệm vụ năm 2019 của ngành Thanh tra

Năm 2018 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đánh giá, quyết định đến hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2016-2020. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra đã nỗ lực cố gắng, vượt qua khó khăn, đoàn kết, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2018

1. Công tác thanh tra

Năm 2018, toàn ngành đã triển khai 7.166 cuộc thanh tra hành chính và 219.796 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; phát hiện vi phạm về kinh tế 33.839 tỷ đồng, 33.972 ha đất; kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 29.769 tỷ đồng và 1.007 ha đất; xuất toán, loại khỏi giá trị quyết toán và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý 4.070 tỷ đồng, 32.964 ha đất; đã kiến nghị xử lý kỷ luật hành chính đối với 2.076 tập thể và nhiều cá nhân; ban hành 118.596 quyết định xử phạt vi phạm hành chính tổ chức, cá nhân với giá trị 2.965 tỷ đồng; chuyển cơ quan điều tra xử lý hình sự 96 vụ, 151 đối tượng; chấn chỉnh quản lý, hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 4.007 kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra, thu hồi và xử lý khác 13.233 tỷ đồng, đạt 85% và 339 ha đất (đạt 48%), xử lý 1.426 tập thể, 3.747 cá nhân, chuyển cơ quan chức năng khởi tố 149 vụ, 31 đối tượng.

Đặc biệt, đã tập trung ban hành kết luận một số cuộc thanh tra, kiểm tra do Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng giao, dư luận xã hội đặc biệt quan tâm như: Thanh tra Dự án Tổng công ty Viễn thông Mobifone mua 95% cổ phần của Công ty cổ phần nghe nhìn Toàn Cầu, công tác cổ phần hóa Hãng phim truyện Việt Nam, việc cổ phần hóa Cảng Quy Nhơn, kiểm tra một số nội dung chủ yếu liên quan đến việc khiếu nại của công dân về Khu đô thị mới Thủ Thiêm, thành phố Hồ Chí Minh...

Thanh tra Chính phủ xây dựng Định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2019 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch thanh tra trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Thường xuyên phối hợp với Kiểm toán Nhà nước xử lý chồng chéo trong hoạt động của hai cơ quan.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 394.224 lượt công dân với

271.249 vụ việc (giảm 15% so với năm 2017), có 4.475 đoàn đông người; xử lý 177.709 đơn đầu điều kiện; giải quyết 23.573 vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (đạt 83,7%). Thông qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước và trả lại cho công dân 2.968 tỷ đồng, 100 ha đất; trả lại quyền lợi cho 1.505 người, kiến nghị xử lý hành chính 469 người, chuyển cơ quan điều tra 06 vụ, 08 đối tượng. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết 531 vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phúc tạp theo Kế hoạch 2100; có 449 vụ việc đầu điều kiện ban hành thông báo chấm dứt thụ lý (84,6%), đã ban hành 269 thông báo chấm dứt. Hiện có 13 địa phương báo cáo không còn vụ việc phúc tạp, kéo dài.

- Thanh tra Chính phủ tham mưu giúp Chính phủ chuẩn bị nội dung, tổ chức Hội nghị của Chính phủ với 27 địa phương về công tác giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phúc tạp; tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác, Tổ giúp việc và triển khai thực hiện Kế hoạch hướng dẫn các địa phương kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phúc tạp, kéo dài.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Các ngành, các cấp tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thanh tra Chính phủ giúp Chính phủ trình Quốc hội khóa XIV thông qua Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi) tại kỳ họp thứ 6; xây dựng, hoàn thiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng “tham nhũng vặt”.

Ngành Thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch tại 3.739 cơ quan, tổ chức, đơn vị, đã phát hiện 39 đơn vị có vi phạm; kiểm tra việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phát hiện 526 vụ việc vi phạm; số người nộp lại quà tặng cho đơn vị là 10 người với giá trị quà tặng là 145 triệu đồng. Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trên 1.113.400 người, (99,8% so với số người phải kê khai). Số bản kê khai đã công khai: trên 1.111.800 bản (99,8% so với số bản đã kê khai). Có 78 người được xác minh tài sản, thu nhập, phát hiện và xử lý 05 trường hợp vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập; kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, phát hiện, chấn chỉnh và xử lý 43 người có sai phạm; xử lý 35 người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách nhiệm để xảy ra hành vi tham nhũng, trong đó 03 người đã bị xử lý hình sự, 32 người bị xử lý kỷ luật hành chính; chuyển đổi vị trí công tác 9.996 cán bộ, công chức, viên chức. Qua công tác thanh tra, kiểm tra, cơ quan thanh tra các cấp đã phát hiện 50 vụ, 101 đối tượng có hành vi liên quan đến tham nhũng. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo, các cơ quan nhà nước phát hiện 30 vụ, 43 người có hành vi liên quan đến tham nhũng.

- Thanh tra Chính phủ ban hành Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2018; tham gia và tổ chức nhiều hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng; thực hiện nhiều nhiệm vụ theo Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCNT.

4. Công tác xây dựng thể chế và xây dựng ngành

a) Công tác xây dựng thể chế, ban hành văn bản

- Thanh tra Chính phủ hoàn thiện trình Quốc hội thông qua 02 dự án luật: Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi), Luật tố cáo (sửa đổi); trình Chính phủ ban hành Nghị định số 50 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ, ban hành 02 Quyết định, 01 thỏa thuận hợp tác song phương giữa Thanh tra Chính phủ với cơ quan phòng ngừa tham nhũng Trung ương Cộng hòa Pháp; hoàn thiện, trình Chính phủ dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 75 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật khiếu nại, Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 86 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh tra, Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật tố cáo.

Thanh tra một số bộ, ngành tích cực, chủ động tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của thanh tra bộ, ngành.

b) Công tác xây dựng ngành

Thanh tra Chính phủ tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giải pháp thực hiện Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thanh tra được quan tâm. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính năm 2018; chỉ đạo một số địa phương sắp xếp tổ chức, bộ máy của thanh tra tỉnh; thống nhất bổ nhiệm Chánh thanh tra 02 Bộ và 04 tỉnh; cấp 5.105 thẻ cho công chức thanh tra của 19 bộ, cơ quan ngang bộ và 62 tỉnh, thành phố; tặng kỷ niệm chương cho 908 cá nhân có đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và phát triển ngành Thanh tra Việt Nam. Thanh tra các cấp, các ngành cũng đã quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Triển khai nghiên cứu 10 đề tài khoa học cấp bộ, 05 đề tài cấp cơ sở, 20 chuyên đề khoa học độc lập; ban hành và triển khai kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018; ban hành bộ chỉ số cải cách hành chính áp dụng đối với các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ; tiếp tục thống kê, rà soát các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ, chuẩn hóa Bộ Thủ tục hành chính, tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tập trung vào hoạt động của Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra ...

5. Đánh giá nhận xét chung

Năm 2018, Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra đã có nhiều đổi mới, tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế của các năm trước. Công tác thanh tra đã sớm xây dựng kế hoạch và triển khai các cuộc thanh tra đúng theo nội dung, yêu cầu và định hướng, kế hoạch được phê duyệt; triển khai nhiều cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, Thủ tướng Chính phủ và thủ trưởng cơ quan nhà nước cùng cấp; hoạt động thanh tra hành chính và chuyên ngành được tăng cường và đạt nhiều kết quả tích cực, nhất là công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra; kết quả nhiều cuộc thanh tra do Ban chỉ đạo Trung ương

về phòng, chống tham nhũng giao và dư luận xã hội quan tâm được đánh giá cao; qua thanh tra, Ngành đã phát hiện, kiến nghị xử lý nhiều vi phạm pháp luật; chấn chỉnh, khắc phục những bất cập, sơ hở trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong việc ban hành chính sách, pháp luật. Việc thu hồi tài sản vi phạm phát hiện qua các cuộc thanh tra do Thanh tra Chính phủ tiến hành trong thời gian vừa qua đã có những tiến bộ, vượt mục tiêu đề ra (85%). Triển khai nghiêm túc Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy phát triển; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Kiểm toán Nhà nước và các cơ quan có liên quan khắc phục và xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, nhất là tại doanh nghiệp. Kết quả công tác thanh tra cũng đã góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng Đảng. Công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, Thanh tra Chính phủ đã tham mưu giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhiều chủ trương, giải pháp và tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo sát sao, cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, do đó, công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC có những chuyển biến rõ nét. Công tác tiếp công dân đã từng bước gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhiều vụ việc được giải quyết dứt điểm ngay tại cơ sở. Ý thức, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước trong chỉ đạo, điều hành, xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc phức tạp, đông người được nâng lên; việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp đã trở thành nhiệm vụ thường xuyên; việc đôn đốc, thi hành quyết định giải quyết KNTC có hiệu lực pháp luật được quan tâm thực hiện. Việc hoàn thiện thể chế về giải quyết khiếu nại, tố cáo được đẩy mạnh. Đã tập trung thúc đẩy, đưa vào vận hành Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về KNTC trên phạm vi toàn quốc; phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát và nâng cao hiệu quả giải quyết KNTC tại cơ sở, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phát triển kinh tế, xã hội. Công tác phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên, toàn diện, có sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác quản lý nhà nước về PCTN được tăng cường, nhất là trong việc tham mưu triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác này; tập trung hoàn thiện thể chế về PCTN. Ngành Thanh tra đã tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN; chú trọng phát hiện, xử lý tham nhũng; thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng để xử lý tham nhũng. Tình hình tham nhũng từng bước được kiềm chế.

Bên cạnh đó những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: (1) Công tác thanh tra tuy đã có nhiều tiến bộ nhưng một số cuộc thanh tra cần đẩy nhanh tiến độ ban hành kết luận hơn nữa; mặc dù có chuyển biến nhưng vẫn còn hiện tượng chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm toán tại một số đơn vị (2) Việc tiếp dân định kỳ tại một số nơi còn chưa đảm bảo đúng quy định; tuy đã có nhiều cố gắng nhưng giải quyết một số vụ việc KNTC còn chậm; việc dự báo, xử lý tình hình khiếu nại, tố cáo ở cơ sở có lúc còn bị động, nên công dân khiếu kiện phức tạp, đông người lên Trung ương. (3) Công tác phòng, chống tham nhũng ở một số địa phương, bô, ngành chưa có sự chuyển biến rõ rệt; tình trạng

những nhiễu, tiêu cực trong khu vực hành chính, dịch vụ công vẫn xảy ra, gây bức xúc cho người dân và doanh nghiệp; việc phát hiện, xử lý tham nhũng mặc dù có nhiều tiến bộ nhưng vẫn còn mức độ; việc tự kiểm tra để phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị vẫn chưa đáp ứng yêu cầu; tỷ lệ thu hồi tài sản tham nhũng có tiến bộ đáng kể nhưng một số vụ chưa thu hồi triệt để tài sản tham nhũng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Công tác thanh tra

Năm 2019, hoạt động thanh tra cần bám sát, đáp ứng các yêu cầu chỉ đạo, lãnh đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thủ trưởng các bộ, ngành, địa phương góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của các cấp, các ngành. Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quan trọng của các ngành, các cấp và thanh tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành, thực thi pháp luật chuyên ngành. Hạn chế sự chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra và kiểm toán. Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 20 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; kiểm tra, thanh tra lại các kết luận thanh tra cấp dưới; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra. Đôn đốc sớm ban hành kết luận thanh tra. Nâng cao chất lượng kết luận thanh tra, hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát về cho nhà nước; kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm pháp luật, chấn chỉnh hoạt động quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật trên lĩnh vực được thanh tra. Quan tâm việc tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm từ các cuộc thanh tra đã tiến hành.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng: (1) về sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đầu thầu thuốc chữa bệnh; (2) về việc thực hiện Quyết định 118 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 117 và Điều 3 Quyết định 20 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công cách mạng cải thiện nhà ở; (3) Thanh tra chuyên đề công tác quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo.

- Bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện các quy định, quy trình, quy chế trong hoạt động thanh tra đảm bảo tính khả thi, chặt chẽ và hiệu quả.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; triển khai thực hiện Luật tố cáo (sửa đổi), nhất là những điểm mới. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, của thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước các cấp trong công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết KNTC.

Giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, địa phương, phần đầu đạt 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt tỷ lệ trên 90%.

Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch của Thanh tra Chính phủ.

Chú trọng nâng cao chất lượng thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC, tạo sự chuyển biến tích cực, đồng bộ; gắn với kiểm tra kết quả thực hiện các quyết định giải quyết và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về tiếp dân, giải quyết KNTC; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC; vận hành và cập nhật thường xuyên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về KNTC.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, nhất là Chỉ thị số 33 của Bộ Chính trị về sự tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về công khai, minh bạch; Chỉ thị số 50 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 12 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Tập trung triển khai thực hiện Luật PCTN (sửa đổi) có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019; trình Chính phủ ban hành các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật PCTN (sửa đổi); xây dựng, ban hành các Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác PCTN.

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản...

Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác kê khai, xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng và chuyển cơ quan điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng. Thực hiện tốt việc khen thưởng, bảo vệ người tố cáo và tố giác hành vi tham nhũng.

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện

pháp luật về PNTC; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PNTC; tăng cường phối hợp với các cơ quan cung cấp thông tin cho báo chí để góp phần thực hiện có hiệu quả hơn công tác phòng, chống tham nhũng.

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng; tham gia tích cực, chủ động thực thi Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

4. Công tác xây dựng thể chế và xây dựng ngành

Tiếp tục hoàn thiện, trình Chính phủ ban hành mới 03 nghị định; sửa đổi, bổ sung, thay thế 02 nghị định; tham mưu xây dựng 01 quyết định và 02 đề án của Chính phủ. Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền các thông tư, quy định, quy chế.

Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức tốt đợt thi nâng ngạch thanh tra viên chính, thanh tra viên cao cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, thông tin, tuyên truyền, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin vào chỉ đạo, điều hành và hoạt động của ngành; phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

Tích cực tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước triển khai đồng bộ, có hiệu quả Nghị quyết 01 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, nhất là những nội dung liên quan đến công tác của ngành.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương theo tinh thần Nghị quyết 18, Hội nghị Trung ương 6, Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII; trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ cấp chiến lược. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nghiêm túc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp nhằm nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Chỉ thị số 1671 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng theo phương châm hành động “kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả” phục vụ người dân và doanh nghiệp, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao./.

THANH TRA CHÍNH PHỦ